
Администрация Большеуковского муниципального района 
Омской области 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

от « 05» декабря  2017 г.                                                                           № 196 -п  
 

 

Об организации работы комиссии по  
предупреждению и ликвидации ЧС и  
обеспечению пожарной безопасности  
Большеуковского муниципального района 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003  № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением 
Правительства Омской области от 15.11.2006  № 144-п «Об утверждении 
Положения о территориальной подсистеме Омской области единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуации Омской области», Постановлением  Администрации 
Большеуковского муниципального района от 22.11.2017 № 185-п «О 
функционировании муниципального звена Большеуковского муниципального  
района территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Омской области», 
постановляю:  

1. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации  
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Большеуковского муниципального района Омской области согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению и состав оперативной группы 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 

2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации  
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Большеуковского муниципального района Омской области согласно 
приложению №3 к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации  
Большеуковского муниципального района от 11.02.2016  № 30-п «О комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 



пожарной безопасности Администрации Большеуковского муниципального 
района». 

4. В составе комиссии по предупреждению и ликвидации  
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Большеуковского муниципального района Омской области создать рабочие 
группы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Большеуковского муниципального 
района Омской области согласно приложению № 4 к настоящему 
постановлению. 

5. Первому заместителю Главы Большеуковского муниципального 
района Чебоксарову С.А.:  

5.1. Организовать работу по развертыванию межведомственного 
оперативного штаба ликвидации чрезвычайных ситуаций на повседневном и 
подвижных пунктах управления при возникновении чрезвычайных ситуаций 
и происшествий на территории Большеуковского муниципального района;  

5.2. Определить состав межведомственного оперативного штаба с 
учетом характера чрезвычайной ситуации (или происшествия) из состава 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Большеуковского муниципального 
района Омской области.  

6. Сектору информационных технологий и организационного 
обеспечения обеспечить размещение  настоящего Постановления на 
официальном сайте Администрации Большеуковского муниципального 
района Омской области в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.  

 
 
 
    Глава                                                                        С.Н. Казначеев 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 



 
Приложение №1  

к постановлению Администрации 
Большеуковского муниципального района 

от 05.12.2017 № 196-п 
 
 
СОСТАВ 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Большеуковского муниципального 

района Омской области 
 
Казначеев Сергей 
Николаевич 

- Глава Большеуковского муниципального 
района, председатель Комиссии 
 

Чебоксаров  Сергей 
Александрович 

- первый заместитель Главы Большеуковского 
муниципального района, заместитель 
председателя Комиссии  

Метелёв Александр 
Геннадьевич 

- начальник ПСЧ 57 12 ОФПС по охране              
с.Большие Уки Омской области,                
заместитель председателя Комиссии                      
(по согласованию).  

Твардовский  
Алексей Андреевич 

- главный специалист по мобилизационной 
работе, делам гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций Администрации 
Большеуковского муниципального района, 
секретарь Комиссии 

Рязанова Елена 
Анатольевна 

- заместитель Главы Большеуковского 
муниципального района, председатель Комитета 
финансов и контроля Администрации 
Большеуковского муниципального района 

Карпова Елена 
Владимировна 

- заместитель Главы Большеуковского 
муниципального района,  председатель 
Комитета по экономике и имущественным 
отношениям Администрации Большеуковского 
муниципального района 

Киккас Галина Васильевна заместитель Главы Большеуковского 
муниципального района. 

Харьков Василий 
Викторович 

- начальник Большеуковского РЭС ПО 
«Северные электрические сети» филиала ПАО 
«МРСК Сибири» - «Омскэнерго»                            
(по согласованию) 

Карпов Анатолий 
Петрович 

- начальник ГП «Большеуковское ДРСУ»  
(по согласованию) 



Барановский 
Сергей Петрович 

- начальник Управления сельского хозяйства 
Администрации Большеуковского 
муниципального района 

Жигаров 
Владимир Васильевич 

- начальник отделения надзорной деятельности 
по Большеуковскому району МЧС России по 
Омской области (по согласованию) 

Красова Наталья 
Владимировна 

- управляющий делами Администрации 
Большеуковского муниципального района 

Зинчук Игорь Петрович - начальник Пункта полиции «Большеуковский» 
МО МВД России «Тюкалинский» УМВД России 
по Омской области (по согласованию) 

Комкова  
Лариса Викторовна  

- старший специалист территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по Омской 
области в Тюкалинском  районе                               
(по согласованию) 

Макаров 
Сергей Александрович 

- начальник отдела строительства и ЖКК 
Администрации Большеуковского 
муниципального района. 

Ерофеев Юрий 
Владимирович  
 

- главный врач Бюджетного учреждения 
здравоохранения Омской области 
«Большеуковская центральная районная 
больница» (по согласованию) 

Воробьёв Сергей 
Николаевич 

- начальник ЛТЦ Большеуковского района 
межрайонного ЦТЭ г. Тюкалинск Омского 
филиала Ростелеком (по согласованию) 

Сивиринов Алексей 
Владимирович 

- генеральный директор ООО «Большеуковский 
Тепловодоканал» (по согласованию) 

Ковалев Алексей 
Алексеевич 

мастер ООО «Омская областная газовая 
компания»  (по согласованию) 

Касаткина Ольга  
Михайлова 

- главный редактор БУ Омской области 
«Редакция газеты «Луч» (по согласованию). 

Подкорытов Денис 
Александрович 

- БУ Тюкалинская «Областная станция по 
борьбе с болезнями животных» Большеуковская 
ветеринарная лечебница  (по согласованию). 

Морозов Александр 
Иванович 

директор САУ Большеуковский лесхоз                    
(по согласованию) 

Шарапов Сергей 
Алексеевич 

начальник отдела «Большеуковское 
лесничество» (по согласованию) 

Таран Елена 
Александровна 
 
 

 председатель Комитета образования 
Администрации Большеуковского 
муниципального района Омской области 

 
 



 
     Приложение №2  

к постановлению Администрации 
Большеуковского муниципального района 

от  05.12.2017 № 196-п 
 

 
СОСТАВ 

оперативной группы по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  

 
Чебоксаров  Сергей 
Александрович 

- первый заместитель Главы Большеуковского 
муниципального района, заместитель 
председателя Комиссии  

Метелёв Александр 
Геннадьевич 

- начальник ПСЧ 57 12 ОФПС по охране              
с.Большие Уки Омской области,                
заместитель председателя Комиссии                      
(по согласованию).  

Твардовский  
Алексей Андреевич 

- главный специалист по мобилизационной 
работе, делам гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций Администрации 
Большеуковского муниципального района, 
секретарь Комиссии 

Карпов  
Анатолий Петрович 

- начальник ГП «Большеуковское ДРСУ»              
(по согласованию) 

Зинчук Игорь Петрович - начальник Пункта полиции «Большеуковский» 
МО МВД России «Тюкалинский» УМВД России 
по Омской области (по согласованию) 

Макаров 
Сергей Александрович 

- начальник отдела строительства и ЖКК 
Администрации Большеуковского 
муниципального района. 

Ерофеев Юрий 
Владимирович  
 

- главный врач Бюджетного учреждения 
здравоохранения Омской области 
«Большеуковская центральная районная 
больница» (по согласованию) 

Сивиринов Алексей 
Владимирович 

- генеральный директор ООО «Большеуковский 
Тепловодоканал» (по согласованию) 

Морозов Александр 
Иванович 

директор САУ Большеуковский лесхоз                     
(по согласованию) 

Шарапов Сергей 
Алексеевич 

начальник отдела «Большеуковское 
лесничество»  (по согласованию) 

Воробьёв Сергей 
Николаевич 

- начальник ЛТЦ Большеуковского района 
межрайонного ЦТЭ г. Тюкалинск Омского 
филиала Ростелеком (по согласованию) 



 
Приложение №3  

к постановлению Администрации 
Большеуковского муниципального района 

от  05.12.2017 № 196-п  
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Большеуковского муниципального 

района Омской области 
 

1. Общие положения 
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Большеуковского муниципального 
района Омской области (далее именуется - КЧС) является координационным 
органом Большеуковского районного звена территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Омской области в выполнении мероприятий по 
снижению риска, смягчению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности на территории Большеуковского 
муниципального района. 

КЧС осуществляет свою деятельность, руководствуясь настоящим 
Положением. 

КЧС осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 
органами исполнительной власти Омской области и местного 
самоуправления, заинтересованными организациями и общественными 
объединениями. 

1.4. Положение о КЧС, ее составе и составе оперативной группы 
утверждаются постановлением Администрации Большеуковского  
муниципального района. 

2. Основные задачи и функции КЧС 
2.1. Основными задачами КЧС являются: 
разработка предложений по реализации единой государственной поли-

тики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечения пожарной безопасности; 

координация деятельности органов управления и сил районного звена  
ТП РСЧС; 

обеспечение  согласованности  действий  органов местного 
самоуправления  и организаций  при решении задач  в области  
предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечения  
пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых 
домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, 
производственной  и инженерной инфраструктуры, поврежденных  и 



разрушенных  в результате чрезвычайных ситуаций; 
рассмотрение вопросов  о привлечении сил и средств гражданской 

обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным 
законодательством. 

2.2. КЧС в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет 
следующие функции: 

рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области преду-
преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности и вносит в установленном порядке соответствующие предложе-
ния Главе Большеуковского муниципального района; 

разрабатывает предложения по совершенствованию правовых актов 
Большеуковского муниципального района, иных нормативных документов в 
области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечения пожарной безопасности; 

рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций, организует прогнози-
рование чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района, 
организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и 
ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности; 

разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функциониро-
вания районного звена ТП РСЧС; 

разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории Большеуковского муниципального района и проведению 
операций чрезвычайного гуманитарного реагирования; 

организует работу по подготовке аналитических материалов для Главы 
Большеуковского муниципального района по вопросам защиты населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей  на вводных объектах. 

3. Права КЧС 
3.1.КЧС в пределах своей компетенции имеет право: 
запрашивать у администраций муниципальных образований 

Большеуковского муниципального района, организаций и общественных 
объединений необходимые материалы и информацию; 

заслушивать на своих заседаниях представителей администраций 
муниципальных образований Большеуковского муниципального района, 
организаций и общественных объединений; 

привлекать для участия в своей работе представителей администраций 
муниципальных образований Большеуковского района, организаций и 
общественных объединений по согласованию с их руководителями; 

привлекать  в установленном порядке при угрозе возникновения ЧС 
силы и средства, транспорт, материально-технические средства, независимо 
от их ведомственной  принадлежности, для выполнения  работ по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению 
пожарной безопасности; 

создавать рабочие группы из числа членов КЧС,  специалистов 



администраций муниципальных образований Большеуковского 
муниципального района, заинтересованных организаций и общественных 
объединений, по согласованию с их руководителями, по направлениям 
деятельности КЧС и определять полномочия и порядок работы этих групп. 

4. Организация деятельности КЧС 
4.1. КЧС возглавляет  Глава Большеуковского муниципального района, 

который руководит деятельностью КЧС и несет ответственность за 
выполнение возложенных на нее задач. 

4.2. Работа КЧС организуется в соответствие с планом работы на год.  
Заседания КЧС проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в квартал. 
Для оперативного и безотлагательного решения отдельных вопросов 

КЧС может проводить внеочередные заседания. Информация о внеочередном  
заседании доводится до сведения ее членов секретарем КЧС.                                                                                                             

4.3. Заседание  Комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует более половины членов Комиссии. 

Члены КЧС обладают равными правами при обсуждении рассматри-
ваемых на заседаниях вопросов, участвуют в работе КЧС непосредственно без 
права замены. В случае отсутствия председателя КЧС его замещает 
заместитель председателя КЧС. 

4.4. Решения КЧС принимаются на ее заседаниях открытым голосовани-
ем простым большинством голосов присутствующих членов КЧС. 

Решения КЧС оформляются в виде протоколов, которые подписы-
ваются председателем КЧС, в случае его отсутствия - заместителем 
председателя КЧС. 

Решения КЧС доводятся до исполнителей выписками из протоколов 
заседаний КЧС. 

Решения КЧС, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, яв-
ляются обязательными для администраций муниципальных образований 
Большеуковского муниципального района, организаций и предприятий, 
расположенных на  территории Большеуковского муниципального района. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Приложение №4  

к постановлению Администрации 
Большеуковского муниципального района 

от 05.12.2017 №  196-п 
 

 
 

Рабочие группы комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Большеуковского муниципального района Омской области 
 

Рабочая группа № 1 
 по защите и ликвидации ЧС на транспорте 

 
Руководитель – первый заместитель Главы Большеуковского 

муниципального района, либо лицо, исполняющее его обязанности. Члены 
рабочей группы определяются руководителем рабочей группы исходя из 
решаемых задач.  

Основные функции рабочей группы:  
осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС 

вызванных возникновением ЧС на объектах речного транспорта (крушения и 
аварии пассажирских, грузовых и маломерных судов, посадка судов на мель, 
повреждение судами береговых, гидротехнических и других объектов, разлив 
нефтепродуктов в акваторию водоёмов);  

осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС 
вызванных возникновением ЧС на объектах воздушного транспорта 
(крушение воздушных судов на территории аэропортов, населённых пунктов 
и вне населённых пунктов, поиски воздушного судна);  

осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС 
вызванных возникновением ЧС на объектах автомобильного транспорта 
(возникновение крупных дорожно-транспортных происшествий;  

нарушение транспортного сообщения между населёнными пунктами; 
транспортные аварии и катастрофы на мостах, в тоннелях, в границах района, 
на транспорте, перевозящем опасные грузы);  

осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС 
вызванных возникновением ЧС (на магистральных газопроводах; авариями на 

системах газоснабжения, повлекшее нарушение жизнедеятельности 
населения).  

 
Рабочая группа № 2 

по обеспечению пожарной безопасности 
 

Руководитель рабочей группы назначается по предложению начальника 
Главного управления Министерства Российской Федерации по делам 



гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Омской области.  

Персональный состав рабочей группы определяется ее руководителем 
из числа сотрудников подведомственных структурных подразделений.  

Основная функция рабочей группы - проведение мероприятий по 
предупреждению пожаров и защите от них объектов различного назначения 
на территории района.  

 
Рабочая группа № 3 

по охране окружающей среды, радиационной и химической защите 
 

Руководитель – первый заместитель Главы Большеуковского 
муниципального района, либо лицо, исполняющее его обязанности.  

Члены рабочей группы определяются руководителем рабочей группы 
исходя из решаемых задач.  

Основные функции рабочей группы:  
- осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС 

вызванных возникновением ЧС (связанных с авариями на химически опасных 
объектах, радиационно-опасных объектах, взрывопожароопасных объектах, 
биологически опасных объектах;  

- аварии связанные с разливом нефтепродуктов;  
- аварии на магистральных нефтепроводах;  
- задымление окружающей среды от действия лесных пожаров; аварии 

на ГТС);  
- осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации 

аварийных и чрезвычайных ситуаций, вызванных стихийными природными 
бедствиями (опасные геологические, метеорологические, гидрологические 
явления);  

- осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации 
аварийных и чрезвычайных ситуаций, вызванных загрязнением (заражением) 
водных ресурсов).  

Рабочая группа № 4 
защиты и ликвидации ЧС на объектах строительства 

 
Руководитель – начальник отдела строительства и ЖКК  

Администрации Большеуковского муниципального района, либо лицо, 
исполняющее его обязанности. Члены рабочей группы определяются 
руководителем рабочей группы исходя из решаемых задач.  

Основные функции рабочей группы:  
- осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации 

аварийных и чрезвычайных ситуаций, связанных с внезапным обрушением 
зданий, сооружений, строительных конструкций и механизмов.  

 
 
 



Рабочая группа № 5 
защиты и ликвидации ЧС на объектах жилищно-коммунального 

хозяйства и энергетики  
 

Руководитель – начальник отдела строительства и ЖКК  
Администрации Большеуковского муниципального района, либо лицо, 
исполняющее его обязанности. Члены рабочей группы определяются 
руководителем  рабочей группы исходя из решаемых задач.  

Основные функции рабочей группы:  
- проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 

последствий аварийных и чрезвычайных ситуаций, вызванных нарушениями 
в функционировании электрических, коммунальных, инженерных систем 
жилых домов;  

- проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 
последствий сильных дождей; крупного града, сильного ветра, в т.ч. шквала, 
смерча; проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 
последствий аварийных и чрезвычайных ситуаций, вызванных (авариями на 
очистных сооружений; взрывами бытового газа).  

 
Рабочая группа № 6 

защиты лесов от пожаров, вредителей и болезней леса 
 

Руководитель – по согласованию начальник отдела Большеуковского 
лесничества, либо лицо, исполняющее его обязанности. Члены рабочей 
группы определяются руководителем рабочей группы исходя из решаемых 
задач.  

Основные функции рабочей группы:  
 - проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 

природных и торфяных пожаров;  
- защита леса от поражения болезнями и вредителями на территории 

района.  
 

Рабочая группа № 7 
медицинской защиты и противоэпидемиологических мероприятий  
 
Руководитель – по согласованию главный врач БУЗОО 

«Большеуковская ЦРБ», либо лицо, исполняющее его обязанности.  
Члены рабочей группы определяются руководителем рабочей группы 

исходя из решаемых задач.  
Основные функции рабочей группы:  
- проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС 

связанных с особо опасными кишечными инфекционными заболеваниями 
людей;  

- проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС 
связанных с отравлением людей и возникновением эпидемий. 



 
Рабочая группа № 8 

защиты агропромышленного комплекса, животных и растений 
 

Руководитель – начальник управления сельского хозяйства 
Администрации Большеуковского муниципального района, либо лицо, 
исполняющее его обязанности. 

Члены рабочей группы определяются руководителем рабочей группы 
исходя из решаемых задач.  

Основные функции рабочей группы:  
- проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС 

связанных с возникновением особо опасных острых инфекционных болезней 
сельскохозяйственных животных; массового поражения болезнями и 
вредителями сельскохозяйственных  растений.  

 
Рабочая группа № 9 

эвакуации и обеспечения функционирования ПВР 
 

Руководитель – Заместитель Главы Большеуковского муниципального 
района, председатель Комитета по экономике и имущественным отношениям 
Администрации Большеуковского муниципального района, либо лицо, 
исполняющее его обязанности. Члены рабочей группы определяются 
руководителем рабочей группы исходя из решаемых задач.  

Основная функция рабочей группы - проведение эвакуационных 
мероприятий из зоны ЧС, как населения, так и сельскохозяйственных 
животных; организация развертывания пунктов временного размещения 
(ПВР) и обеспечение их функционирования. 

 
Рабочая группа № 10 

охраны общественного порядка и безопасности дорожного 
движения 

 
Руководитель – начальник пункта полиции «Большеуковский» МО 

«Тюкалинский»,  либо лицо,  исполняющее его обязанности, по согласованию 
с Главным Управлением МВД России по Омской области.  

Основная функция рабочей группы – обеспечение общественного 
порядка и безопасности дорожного движения в зоне ЧС и в местах 
размещения пострадавшего населения, а также охраны материальных и 
культурных ценностей в зоне ЧС.  

 
Рабочая группа № 11 

по оценке ущерба от ЧС и оказанию социальной помощи населению 
 
 Руководитель – заместитель Главы Большеуковского муниципального 

района по социальным вопросам, либо лицо, исполняющее его обязанности. 



Члены рабочей группы определяются руководителем рабочей группы исходя 
из решаемых задач. 

Основная функция рабочей группы - организация работы комиссий по 
оценке ущерба; ведение учёта пострадавших, подготовка документов на 
выделение финансовой помощи пострадавшим, организация работы по 
восстановлению утерянных в результате ЧС документов.  

 
Рабочая группа № 12 

информирования и оповещения населения 
 

Руководитель –  по согласованию начальник ЛТЦ Большеуковского 
района межрайонного ЦТЭ г. Тюкалинск Омского филиала «Ростелеком», 
либо лицо, исполняющее его обязанности. 

Члены рабочей группы определяются руководителем рабочей группы 
исходя из решаемых задач. Основная функция рабочей группы – организация 
оповещения и информирования населения о ЧС (угрозе возникновения ЧС) и 
о ходе проведения мероприятий по ликвидации ЧС. 

 


